Projeto de resolução - ezx5e07h

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ezx5e07h
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
25/06/2025
Projeto de resolução nº 531/2025
Protocolo nº 6854/2025
Processo nº 2076/2025

Autor: Dep. Sebastião Rezende

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
Sr. Pastor OLINDO ZIMERMANN.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Sr. Pastor OLINDO ZIMERMANN, pelos relevantes
serviços prestados ao Estado de Mato Grosso.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Visa o presente Projeto de Resolução conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Sr. Pastor OLINDO
ZIMERMANN, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Mato Grosso.

A título de informação, temos que o Sr. Pastor OLINDO ZIMERMANN, nasceu em 16/05/1963, no Município
Santa Izabel do Oeste, no Estado do Paraná, filho de Oswaldo Zimermann e Irena Zimermann, chegou ao
Mato Grosso em 1981 no Município de Juína-MT.

Casado com Lindinalva de Araújo Zimermann e pai de Manuela Moura Gomes Soares de Sousa e Pedro
Moura Gomes Soares de Sousa.

1

Projeto de resolução - ezx5e07h

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

O Sr. Pastor OLINDO ZIMERMANN, iniciou seu ministério no Município de Juína, como Diácono ainda
solteiro.

No ano de 1990, iniciou como Dirigente da Igreja Evangélica Assembleia de Deus, no Município de
Diamantino.

Em 1995 mudou-se para o Município de Tangará da Serra, onde permaneceu até dezembro de 2024,
totalizando trinta anos de ministério em Tangará da Serra, onde cooperou como Vice-Presidente do Campo
de Tangará da Serra por seis meses, na gestão do saudoso Pr. Lázaro Benedito Alves (In memoriam) e Pr.
Silas Paulo de Souza.

Tomou posse como Presidente do Campo de Nortelândia no dia 14 de janeiro de 2025, onde com alegria
está fazendo a obra do Senhor Jesus.

Durante os trinta anos que esteve em Tangará da Serra, cooperou com obras sociais, junto com a Sociedade
Beneficente Salmo 23, contribuindo também com mão-de-obra nas construções da igrejas e casa pastorais.
Atualmente  está cooperando com a reforma da igreja em Nortelândia.

Diante de uma história de participação efetiva com o crescimento e desenvolvimento de Mato Grosso é que
propomos homenagear   o Sr. Pastor OLINDO ZIMERMANN com o Título de Cidadania Mato-grossense
tornando-o Filho de Mato Grosso, o que ele já o é de Fato e agora, também de Direito.

Dessa feita, pelos relevantes serviços prestados à sociedade Mato-grossense, solicito a aprovação do
Projeto de Resolução que ora submetemos à deliberação dos nobres Parlamentares desta Casa de Leis.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 13 de Junho de 2025

Sebastião Rezende
Deputado Estadual

2